Ayah Ibn Al-Jauzi, Ali bin Muhammad

wafat pada tahun 514 H ketika beliau berusia 3

tahun, Ibn al-Jauzi besar di kota Baghdad, dia

telah mencari ilmu semenjak masih kecil karena

dia telah hafal al-Qur’an pada usia dini dan dia

menimba ilmu Hadis kepada Abu al-Fadhl bin

Nashir al-Hambali (w. 550 H/ 1155 M) yang

tidak lain adalah pamannya sendiri (saudara

ibunya) seorang penghafal hadis yang tsiqah.

Dia juga mempelajari berbagai macam ilmu

kepada Ibn Nashiruddin az-Zaghowani al-

Hanbali terutama sekali ilmu hadis, fiqh, dan

metode dakwah dengan lisan.

8 Ibn al-Jauzi, Zat Al-Mashir fi ‘Ilm al-Tafsir,

Harb dekat makam imam Ahmad bin Hanbal di

Baghdad.9

b. Mengenal lebih dekat kitab al-Maudhu’at

Kitab al-Maudhu’at merupakan salah satu

diantara beberapa karya Ibn Al-Jauzi dalam

bidang ilmu hadis. Kitab yang mengoleksi hadis

maudhu’ ini oleh beberapa penulis disebut

dengan nama yang berbeda. Al-Suyuthi (911 H/

1505 M) dan Musthafa al-Siba’i menyebut kitab

Al-Maudhu’at. Muhammad ‘Ajjaj al-Khatib dan

Muhammad Mahfudz bin ‘Abdullah al-Tirmidzi

menyebut kitab al-Maudhu’at al-Kubra.

Sementara Ibn al-Jauzi sendiri memberi judul al-

Maudhu’at min al-Hadits al-Marfuah.

Menurut pengakuan beliau, kitab ini tulis

3) Pasal ketiga berisi tentang sikap dan ilmu

para ulama terdahulu tentang Hadis dan

terjadinya penyimpangan pada generasi

berikutnya.

4) Pasal keempat berisi penjelasan tentang

enam kategori Hadis, yaitu (1). Hadis yang

disepakati keshahihannya oleh Bukhari

(w.256 H/870 M) dan Muslim (w. 261

H/875 M). (2) Hadis shahih menurut

Bukhari atau Muslim. (3) Hadis shahih

berdasarkan kriteria Bukhari atau Muslim

(4) Hadis hasan. (5) Hadis dha’if (6) Hadis

maudhu’.

5) Pasal kelima menyebutkan bahwa keempat

kategori hadis pertama dapat diterima dan

untuk hadis kelima disusun kitab al-‘Ilal